П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2018 года г. Димитровград

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Степановой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Димитровграда Чугунова П.В.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Бычкова В.В., представившего удостоверение № 73/88 и ордер № 129 от 07.12.17, 

при секретаре Яценко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

(ДАТА) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 и частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале осени 2017 года, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с неустановленным лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты>», о незаконном приобретении наркотического средства для последующего сбыта.

В начале осени 2017 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, ФИО1, используя электронные терминалы, зачислил на неустановленный в ходе следствия номер платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» неустановленному лицу, использующему никнейм 

<

данные изъяты>», денежные средства в качестве оплаты приобретаемого с целью сбыта наркотического средства..

В начале осени 2017 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте 

<

адрес>, ФИО1, согласно полученному сообщению от неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>», из тайника забрал предназначенные для него 

-вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,876 гр в крупном размере,

-вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 2,052 гр в крупном размере,

-вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,904 гр в крупном размере,

-вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой 15,081 гр в крупном размере.

После чего ФИО1 незаконно приобретённые с целью сбыта наркотические средства принёс к себе домой в 

<

адрес>, расфасовал на порции в удобную для сбыта упаковку (стрип-пакеты) и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц.

Реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 20.17 час. 10 сентября 2017 года ФИО1 поместил в тайник, находящийся на участке местности, расположенном у гаража 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой не менее 0,518 гр.

10 сентября 2017 года в период времени с 19.33 час. до 20.17 час. ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №37 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», на виртуальный счёт платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 000 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

В период времени с 20.17 час. 10 сентября 2017 года до 02.30 час. 11 сентября 2017 года ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №37 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В период времени с 20.17 час. 10 сентября 2017 года до 02.30 час. 11 сентября 2017 года Свидетель №37, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на участке местности, расположенном у гаража 

<

адрес>, забрал закладку с наркотическим средством. 

Однако, 11 сентября 2017 года в 02.20 час. Свидетель №37 у д. 23 «а» по пр. Димитрова г.Димитровграда был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой 0,518 гр.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 17.05 час. 28 сентября 2017 года, ФИО1, действующий под никнеймом «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым Свидетель №44 на совершение сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив между собой роли, согласно которым ФИО1 должен был приобретать наркотические средства у известных только ему источников, фасовать их в удобную для сбыта упаковку, помещать наркотические средства в тайники, откуда их должен забирать Свидетель №44, который должен был помещать наркотические средства в тайники, организованные в общедоступных местах, сообщать о них ФИО1, а последний должен был посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» приискивать приобретателей наркотических средств, сообщать им о месте нахождения тайников, договариваться с ними о количестве и стоимости наркотиков и получать от них денежные средства.

Реализуя совместные преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 27 сентября 2017 года до 17.05 час. 28 сентября 2017 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1 поместил в тайник, находящийся на участке местности, расположенном в 10 метрах от угла 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой не менее 14, 563 гр., и, используя псевдоним «

<

данные изъяты>», посредством мобильной связи сообщил о месте закладки Свидетель №44, который в свою очередь забрал из тайника наркотическое средство, уведомив об этом ФИО1.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени с 27 сентября 2017 года до 17.05 час. 28 сентября 2017 года, более точные дата и время не установлены, Свидетель №44 поместил в тайник, находящийся в отверстии двери аварийного выхода на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой 1,696 гр., уведомив об этом посредством мобильной связи ФИО1, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>».

28 сентября 2017 года, точное время не установлено, но не позднее 17.05 час., ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №41 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1 на виртуальный счёт (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 000 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №41 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

28 сентября 2017 года в период времени с 17.05 час. до 17.45 час. Свидетель №41, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, в отверстии двери аварийного выхода забрал закладку с наркотическим средством.

Однако, 28 сентября 2017 года в 17.45 час. Свидетель №41 у входа в первый подъезд 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой 1,696 гр.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени с 27 сентября 2017 года до 17.05 час. 28 сентября 2017 года, более точные дата и время не установлены, Свидетель №44 поместил в тайник, находящийся под линолеумом на 4 этаже первого подъезда 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой не менее 1,950 гр., уведомив об этом посредством мобильной связи ФИО1, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>».

28 сентября 2017 года, точное время не установлено, но не позднее 17.36 час., ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №31 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1 на виртуальный счёт (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 000 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №31 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

28 сентября 2017 года в период времени с 17.36 час. до 18.23 час. Свидетель №31, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на 4 этаже первого подъезда 

<

адрес>, под линолеумом забрал закладку с наркотическим средством.

Однако, 28 сентября 2017 года в 18.23 час. Свидетель №31 возле первого подъезда 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой 1,950 гр.

28 сентября 2017 года в 17.05 час. Свидетель №44 в 5 метрах от угла 

<

...> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой 10,917 гр., которое он незаконно хранил с целью совместного с ФИО1 сбыта неопределённому кругу лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 11.06 час. 02 октября 2017 года ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, находящийся на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 1,8 км от 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,514 гр.

02 октября 2017 года в период времени с 09.32 час. до 11.06 час. ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №26 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», на виртуальный счёт платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 300 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №26 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

02 октября 2017 года в период времени с 11.06 час. до 16.20 час. Свидетель №26, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 1,8 км от 

<

адрес>, забрал закладку с наркотическим средством. 

Однако, 02 октября 2017 года в 16.20 час. Свидетель №26 возле 4 подъезда 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,514 гр.

Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 12.35 час. 06 октября 2017 года ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, находящийся на участке местности в лесном массиве, расположенном в 350 м от 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,527 гр.

06 октября 2017 года в неустановленное время, но не позднее 12.35 час., ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №45 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», на виртуальный счёт платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 200 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №45 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

06 октября 2017 года в период времени с 12.35 час. до 15.45 час. Свидетель №45, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в 350 м от 

<

адрес>, забрал закладку с наркотическим средством. 

Однако, 06 октября 2017 года в 15.45 час. Свидетель №45 в 50 м от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,527 гр.

Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 16.46 час. 25 октября 2017 года ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, находящийся на площадке 9 этажа в 3 подъезде 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,876 гр.

25 октября 2017 года в период времени с 16.33 час. до 16.46 час. ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №2 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», на виртуальный счёт платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 000 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №2 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

25 октября 2017 года в период времени с 16.46 час. до 17.43 час. Свидетель №2, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на лестничной площадке 9 этажа в 3 подъезде 

<

адрес>, забрал закладку с наркотическим средством. 

Однако, 25 октября 2017 года в 17.45 час. Свидетель №2 у 3 подъезда 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,876 гр.

Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 14.03 час. 02 ноября 2017 года ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, находящийся на площадке 10 этажа 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,904 гр.

02 ноября 2017 года в период времени с 13.15 час. до 14.00 час. ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №16 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», на виртуальный счёт платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 000 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №16 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

02 ноября 2017 года в период времени с 14.03 час. до 15.43 час. Свидетель №16, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на лестничной площадке 10 этажа 

<

адрес>, забрал закладку с наркотическим средством. 

Однако, 02 ноября 2017 года в 15.45 час. Свидетель №16 в 5 метрах от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,904 гр.

Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 17.30 час. 15 ноября 2017 года ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, находящийся на участке местности, расположенном у гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,320 гр.

15 ноября 2017 года около 15.30 час. ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №10 о незаконном сбыте последней указанного наркотического средства, которая через электронный терминал зачислила ФИО1, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», на виртуальный счёт платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 950 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №10 денежных средств, сообщил последней посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

15 ноября 2017 года около 17.30 час. Свидетель №10, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на участке местности, расположенном у гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, забрала закладку с наркотическим средством. 

Однако, 15 ноября 2017 года в 18.30 час. Свидетель №10 у въезда в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у неё вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,320 гр.

Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 15.59 час. 24 ноября 2017 года ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, находящийся на участке местности, расположенном у гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,295 гр.

24 ноября 2017 года в период времени с 15.39 час. до 15.43 час. ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №46 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», на виртуальный счёт платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 000 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №46 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

24 ноября 2017 года в период времени с 15.59 час. до 19.30 час. Свидетель №46, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на участке местности, расположенном у гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, забрал закладку с наркотическим средством. 

Однако, 24 ноября 2017 года в 19.30 час. Свидетель №46 возле гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,295 гр.

Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осенью 2017 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 17.50 час. 24 ноября 2017 года ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, находящийся на участке местности, расположенном у гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, закладку с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,396 гр.

24 ноября 2017 года в период времени с 17.40 час. до 17.50 час. ФИО1 посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с Свидетель №32 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства, который через электронный терминал зачислил ФИО1, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», на виртуальный счёт платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №* денежные средства 1 000 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО1, убедившись в поступлении от Свидетель №32 денежных средств, сообщил последнему посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

24 ноября 2017 года в период времени с 17.50 час. до 19.40 час. Свидетель №32, прибыв по указанному ФИО1 адресу, находясь на участке местности, расположенном у гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, забрал закладку с наркотическим средством. 

Однако, 24 ноября 2017 года в 19.40 час. Свидетель №32 возле гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,396 гр.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в период времени с 24 ноября 2017 года по 17.20 час. 01 декабря 2017 года, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, посредством мобильной связи с использованием централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» Телеграмм договорился с неустановленным лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты>», о незаконном приобретении наркотического средства для последующего сбыта.

С этой целью в период времени с 24.11.2017 по 17.20 час. 01.12.2017 ФИО1 через платёжный терминал в магазине «Ванечка» по 

<

адрес> зачислил на неустановленный в ходе следствия номер платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» неустановленному лицу, использующему никнейм 

<

данные изъяты>», денежные средства в качестве оплаты приобретаемого с целью сбыта наркотического средства..

С 24.11.2017 по 17.20 час. 01.12.2017 ФИО1, согласно полученному сообщению от неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>», из тайника в неустановленном месте г. Самара забрал предназначенное для него вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 100,757 гр.

Однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, не удалось, поскольку 01 декабря 2017 года в 17.20 час. у подъезда 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него наркотическое средство в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении в части незаконного оборота наркотических средств признал полностью, от дачи показаний отказался, заявив, что подтверждает показания, данные в ходе предварительного расследования. 

По ст. 174.1 ч. 1 УК РФ вину не признал, не отрицая, что получал деньги от потребителей наркотиков на Qiwi-кошельки, после чего переводил их на банковскую карту на имя 

<

данные изъяты>, с которой уже снимал наличные денежные средства и тратил на свои нужды. Банковскую карту на своё имя не заводил, поскольку имеет задолженность по кредиту. Цели придания правомерного вида владения деньгами от сбыта наркотиков таким способом не имел.

Вину осознал, в содеянном раскаивается.

Судом были исследованы показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что осенью 2017 года он по сотовому телефону, находясь у себя дома, договорился через приложение Телеграмм с пользователем никнейма 

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического средства для последующего сбыта. 

Со своего Qiwi-кошелька он перевёл на предложенный Qiwi-кошелёк деньги в сумме 65 000 рублей, после чего получил сообщение с местом закладки, которое уже не помнит. Из указанного пользователем никнейма 

<

данные изъяты>» тайника, который находился на территории 

<

адрес>, он забрал свёрток, в котором находились ещё два свёртка с наркотическими средствами.

В последующем он фасовал эти наркотики на мелкие закладки и раскладывал их в тайники на территории 

<

адрес>. В приложении Телеграмм он действовал под никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». С потребителями наркотиков он связывался через сеть Интернет, деньги за наркотики ему перечислялись потребителями на предложенные им Qiwi-кошельки, после чего он сообщал им места закладок наркотиков. Помнит, что тайники – закладки с наркотиками он делал в подъездах 

<

адрес>, 

<

адрес>, у гаража 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у гаражей №* и №* 

<

данные изъяты>

В сентябре 2017 года он решил привлечь своего знакомого Свидетель №44 к распространению наркотиков, которые у него уже имелись. Он на мобильный телефон Свидетель №44 направил сообщение с предложением устроиться на работу курьером, сообщил, что действует в Интернете в приложении телеграмм под никнеймом «

<

данные изъяты>». Свидетель №44 согласился. О том, что это он направил сообщение, Свидетель №44 не знал. Когда Свидетель №44 прошёл регистрацию в программе Телеграмм, он сообщил ему. Договорились с Свидетель №44, что за каждую закладку- тайник с наркотиком Свидетель №44 будет получать 200 руб.

В тот же период времени он сделал закладку с наркотиками в 10 свёртках, помещённых в один свёрток, под деревом на 

<

адрес> и сообщил об этом Свидетель №44, который должен был разложить свёртки с наркотиками в различных местах города, а адреса закладок сообщить ему. 

31 ноября 2017 года днём он, находясь у себя дома, вновь договорился через приложение Телеграмм с пользователем никнейма 

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического средства массой 100 гр для последующего сбыта, перевёл на предложенный Qiwi-кошелёк деньги в сумме 65 000 рублей.

Утром 01.12.2017 получил сообщение с местом закладки наркотика в г. Самара. Вместе со своим знакомым Свидетель №44 они на такси поехали в 

<

адрес>, где он из тайника по указанному адресу забрал свёрток с наркотическим средством, спрятал в карман куртки и вернулись в 

<

адрес>. Возле подъезда 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него наркотическое средство.

У него имелась банковская карта на имя 

<

данные изъяты>, которую он заказал через сеть Интернет, заплатил 10 000 руб. и карту доставили ему курьерской службой. На эту карту он перечислял деньги с Qiwi-кошельков от потребителей наркотиков, тратил деньги на личные нужды. Номера Qiwi-кошельков №*, №*, №* и №* он также приобрёл посредством сети Интернет за 3 500 руб. каждый ( т. 1 л.д. 68-73, т. 6 л.д. 239-241, т. 9 л.д. 81-83, т. 10 л.д. 196-198, т. 11 л.д. 208-209).

Кроме признания своей вины вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №37 суду показал, что 10.09.2017 около 20 час. через приложение к сотовому телефону Телеграмм ему от пользователя никнейма «

<

данные изъяты> пришло предложение приобрести наркотики, он согласился. Договорились, что после оплаты будет названо место закладки-тайника с наркотиками. После чего он перевёл на номер предложенного Qiwi-кошелька деньги в сумме 1000 рублей, ему пришло сообщение в адресом закладки. Находясь в 200 метрах от 

<

адрес> он нашёл закладку и забрал наркотическое средство. Около 02.30 час. 11.09.2017 у магазина «Десяточка» по пр. Автостроителей его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №37 от 11.09.2017, у последнего обнаружены и изъяты сверток с веществом растительного происхождения и сотовый телефон ( т. 7 л.д. 24-26).

По заключению химической экспертизы вещество массой 0,518 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №37, содержит в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты (т.7 л.д.40-41, 76-80).

Изъятое у Свидетель №37 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 7 л.д. 93-96).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №37 следует, что в нём имеется переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотического средства. Сотовый телефон приобщён к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 7 л.д. 100-105).

Свидетели Свидетель №14 и Свидетель №24 суду показали, что около 02.20 час. при патрулировании возле магазина «Десяточка» по пр. Автостроителей был задержан Свидетель №37, у которого при себе находилось наркотическое средство. После чего на место была вызвана оперативно-следственная группа.

Свидетели Свидетель №30 и Свидетель №13 суду показали, что в составе оперативно-следственной группы выезжали по факту задержания Свидетель №37. В присутствии двух понятых Свидетель №37 был досмотрен Свидетель №30, обнаружили сверток с веществом, который был упакован, опечатан и изъят, а также сотовый телефон. Свидетель №37 пояснил, что наркотики он купил через приложение Телеграмм у пользователя никнейма «

<

данные изъяты>» за 1 000 рублей. Также Свидетель №37 показал место, где забрал закладку из тайника.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №18 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре Свидетель №37, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №37 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №44 суду показал, что 27.09.2017 ему на мобильный телефон пришло сообщение от незнакомого лица с предложением устроиться на работу курьером по распространению наркотиков к лицу, зарегистрированному в программе мгновенного обмена сообщениями Телеграмм под никнеймом «

<

данные изъяты>». Он согласился, прошёл регистрацию в программе Телеграмм, о чём сообщил лицу, приславшему ему сообщение. 

С лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», договорились, что он получит через закладку в тайнике наркотики, которые должен будет раскладывать в тайники, сообщать об этом, за что будет получать 200 рублей от каждой закладки, которые буду поступать ему на «киви»-кошелёк.

Около 11 час. 28.09.2017 ему пришло сообщение, что наркотики нужно забрать под деревом на 

<

адрес> и разложить их в районе «Химмаша». Закладку с наркотиками он нашёл, в свёртке находилось 10 свёртков, обмотанных изолентой. После чего он разложил 4 свёртка с наркотиками в тайники в домах по 

<

адрес> № 3, № 7, № 15, № 19. Все адреса он записал в телефон и сделал фото с тайниками. О месте нахождения тайников он сообщил пользователю никнейма «

<

данные изъяты>».

Когда выходил из подъезда 

<

адрес>, то был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него оставшиеся 6 свёртков с наркотиками, а также его сотовый телефон.

В последствии он узнал, что под никнеймом «

<

данные изъяты>» действовал ФИО1, с которым они дружили. В конце октября 2017 года ФИО1 зарегистрировался под никнеймом «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1 ему известно, что тот занимался сбытом наркотиков. Он также ездил с ФИО1 в г. Самару, где последний приобретал оптовые партии наркотиков, фасовал их у себя дома и делал закладки-тайники для сбыта в г. Димитровграде.

30.11.2017 ФИО1 позвал его съездить с ним в г. Самару за очередной партией наркотиков, он согласился. 01.12.2017 они вместе с ФИО1 на такси поехали в г. Самару, где ФИО1 из тайника, адреса которого не помнит, забрал свёрток с наркотическим средством, после чего они вернулись в г. Димитровград, ФИО1 вышел возле своего дома, а он поехал к себе домой.

Со слов ФИО1 ему также известно, что тот занимался сбытом наркотиков и под другими никнеймами, которые менял в целях конспирации.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №44 от 28.09.2017, у последнего обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом и сотовый телефон ( т. 9 л.д. 99).

По заключению химической экспертизы вещество, изъятое при личном досмотре Свидетель №44, содержит в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, масса составила 1,875 гр, 1,950 гр, 1,871 гр,1,541 гр, 1,852 гр, 1,828 гр (т.9 л.д. 107, 165-167).

Изъятое у Свидетель №44 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 10 л.д. 161-163).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №44 следует, что в нём имеется информация о четырёх закладках-тайниках с наркотическими средствами в домах № № 3,7,15, 19 по 

<

адрес>. Сотовый телефон приобщён к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 10 л.д. 166-172).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №38 суду показали, что днём 28.09.2017 они вели наблюдение за Свидетель №44, который по оперативной информации занимался сбытом наркотиков. Они видели, как Свидетель №44 заходил в дома № 3, № 7, № 15, № 19 по 

<

адрес>, где находился непродолжительное время, при этом по выходу из подъездов Свидетель №44 совершал какие-то манипуляции со своим сотовым телефоном. Когда Свидетель №44 вышел из дома № 19, они его задержали. При поверхностном досмотре Свидетель №44 в одежде прощупывался какой-то предмет. На место была вызвана оперативно-следственная группа. Позже узнали, что у Свидетель №44 было обнаружено наркотическое средство. 

Свидетели Свидетель №42 и Свидетель №35 суду показали, что в составе оперативно-следственной группы выезжали по факту задержания Свидетель №44. В присутствии двух понятых Свидетель №44 был досмотрен Свидетель №42, обнаружили 6 свертков с веществом, а также сотовый телефон, которые были упакованы, опечатаны и изъяты. Свидетель №44 пояснил, что наркотики он заказал через приложение Телеграмм. Также Свидетель №44 показал место, где забрал закладку из тайника.

Свидетели Свидетель №9 и Свидетель №39 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре Свидетель №44, в ходе которого у последнего были изъяты 6 свёртков с веществом и сотовый телефон. Обнаруженное вещество и телефон были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Свидетель №44 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №41 суду показал, что 28.09.2017 во второй половине дня через приложение к сотовому телефону Телеграмм договорился с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотиков. После оплаты на номер предложенного Qiwi-кошелька денег в сумме 1000 рублей, ему пришло сообщение в адресом закладки. Находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, он нашёл закладку и забрал наркотическое средство. При выходе из подъезда его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №41 от 28.09.2017, у последнего обнаружены и изъяты сверток с веществом, сотовый телефон, чек терминала оплаты ( т. 9 л.д. 201).

По заключению химической экспертизы вещество массой 1,696 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №41, содержит в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты (т. 9 л.д. 213, 234-236).

Изъятое у Свидетель №41 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 10 л.д. 1-3).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №41 следует, что в нём имеется переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотического средства. Из квитанции, изъятой у Свидетель №41, следует, что произведена оплата в сумме 1000 рублей на номер киви-кошелька №*. Сотовый телефон и квитанция приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( т. 9 л.д. 244-246).

Свидетели Свидетель №47 и Свидетель №34 суду показали, что вечером 28.09.2018 возле 

<

адрес> был задержан Свидетель №41, за которым они вели наблюдение и видели, как он заходил в подъезд. При личном досмотре Свидетель №41 было обнаружено наркотическое средство. 

Свидетели Свидетель №42 и Свидетель №35 суду показали, что в составе оперативно-следственной группы выезжали по факту задержания Свидетель №41. В присутствии двух понятых Свидетель №41 был досмотрен Свидетель №42, обнаружили сверток с веществом, сотовый телефон, чек об оплате, которые были упакованы, опечатаны и изъяты. Также Свидетель №41 показал место, где забрал закладку из тайника.

Свидетели Свидетель №39 и Свидетель №9 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре Свидетель №41, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Кроме этого у Свидетель №41 обнаружили и изъяли сотовый телефон. Свидетель №41 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №31 суду показал, что вечером 28.09.2017 на компьютере через приложение Телеграмм договорился с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотиков. После оплаты на номер предложенного Qiwi-кошелька денег в сумме 1000 рублей, ему пришло сообщение в адресом закладки. Находясь на 4 этаже первого подъезда 

<

адрес>, он нашёл закладку и забрал наркотическое средство, часть которого употребил путём курения. При выходе из подъезда через 10 м его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №31 от 28.09.2017 у последнего обнаружен и изъят сверток с веществом ( т. 10 л.д. 52).

По заключению химической экспертизы вещество массой 1,950 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №31, содержит в своем составе метил 2-(1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты ( т. 10 л.д. 60, 74-75).

Изъятое у Свидетель №31 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 10 л.д. 81-83).

Согласно протоколу осмотра места происшествия по месту жительства Свидетель №31 обнаружен компьютер, в котором в приложении «Телеграмм» имеется контакт с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>», а также сведения об оплате через киви-кошелёк 1000 рублей на №*. Данный компьютер осмотрен и приобщён к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 10 л.д. 53-57, 81-83).

Свидетель Свидетель №19 суду показал, что вечером 28.09.2018 возле 

<

адрес> был задержан Свидетель №31, при наружном досмотре которого в кармане джинсов прощупывался какой-то сверток. Свидетель №31 попытался выбросить этот свёрток, в связи с чем к нему были применены наручники. На место была вызвана оперативно-следственная группа. 

Свидетели Свидетель №42 и Свидетель №35 суду показали, что в составе оперативно-следственной группы выезжали по факту задержания Свидетель №31. В присутствии двух понятых Свидетель №31 был досмотрен Свидетель №42, обнаружили сверток с веществом, который был упакован, опечатан и изъят. Также Свидетель №31 показал место, где забрал закладку из тайника. По месту жительства Свидетель №31 был обнаружен включенный компьютер, на котором имелось окно приложения Телеграмм, в добавленных пользователях значился пользователь с никнеймом «

<

данные изъяты>», история переписки удалена. Со слов Свидетель №31 он приобрёл наркотики у данного пользователя за 1000 рублей.

Свидетель Свидетель №23 суду показал, что участвовал понятым при личном досмотре Свидетель №31, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №31 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. А дома у Свидетель №31 на компьютере была запись с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>», у которого со слов Свидетель №31 он приобрёл наркотики. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №26 суду показал, что 02.10.2017 днём через приложение к сотовому телефону Телеграмм договорился с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотиков. После оплаты на номер предложенного Qiwi-кошелька денег в сумме 1300 рублей, ему пришло сообщение с координатами закладки. Находясь в лесном массиве, расположенном рядом 

<

адрес>, по навигатору он нашёл закладку и забрал наркотическое средство. Около 16.20 час. 02.10.2017 у 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №26 от 02.10.2017, у последнего обнаружены и изъяты сверток с веществом и сотовый телефон ( т. 7 л.д. 184-185).

По заключению химической экспертизы вещество массой 0,514 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №26, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т.7 л.д. 209-210,240-243).

Изъятое у Свидетель №26 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 8 л.д. 8-12).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №26 следует, что в нём имеется переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотического средства. Сотовый телефон приобщён к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 8 л.д. 1-5).

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №47 суду показали, что днём 02.10.2017 возле 

<

адрес> был задержан Свидетель №26, за которым они вели оперативное наблюдение. Позже узнали, что при личном досмотре Свидетель №26 было обнаружено наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №48 суду показал, что в составе оперативно-следственной группы выезжал по факту задержания Свидетель №26. В присутствии двух понятых он произвёл личный досмотр Свидетель №26, в ходе которого был обнаружен сверток с веществом, который был упакован, опечатан и изъят. Свидетель №26 также показал место, где забрал закладку из тайника.

Свидетели Свидетель №28 и Свидетель №27 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре Свидетель №26, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №26 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №45 суду показал, что 06.10.2017 через приложение Телеграмм, используя телевизор, договорился с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотиков. После оплаты на номер предложенного Qiwi-кошелька денег в сумме 1200 рублей, ему пришло сообщение в адресом закладки. Находясь в лесном массиве у 

<

адрес> переулке Гвардейском, он нашёл закладку и забрал наркотическое средство. При выходе из лесного массива его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №45 от 06.10.2017, у последнего обнаружены и изъяты сверток с веществом ( т. 8 л.д. 116-117).

По заключению химической экспертизы вещество массой 0,527 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №45, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т.8 л.д. 139-140, 184-186).

Изъятое у Свидетель №45 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 8 л.д. 203-207).

Согласно протоколу осмотра места происшествия по месту жительства Свидетель №45 обнаружен телевизор, в котором имеется информация об оплате через киви-кошелёк 1200 рублей на №* ( т. 8 л.д. 129-136).

Из протокола осмотра телефона, изъятого у Свидетель №45, следует, что в нём имеется снимок с экрана телевизора с местом тайника-закладки. Телефон приобщён к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 8 л.д. 192-199).

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №47 суду показали, что днём 06.10.2018 возле 

<

адрес> был задержан Свидетель №45, за которым они вели наблюдение и видели, как он заходил в лесной массив возле этого дома. Позже узнали, что при личном досмотре Свидетель №45 было обнаружено наркотическое средство. 

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №48 суду показали, что в составе оперативно-следственной группы выезжали по факту задержания Свидетель №45. В присутствии двух понятых Свидетель №45 был досмотрен Свидетель №48, обнаружили сверток с веществом, который был упакован, опечатан и изъят. Свидетель №45 также показал место, где забрал закладку из тайника. По месту жительства Свидетель №45 на включенном телевизоре имелась интернет-переписка с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>». Свидетель №45 пояснил, что именно у этого лица он по интернету купил наркотическое средство.

Свидетели Свидетель №9 и Свидетель №33 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре Свидетель №45, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №45 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. В квартире Свидетель №45 на телевизоре была обнаружена интернет-переписка. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 25.10.2017 днём по сотовому телефону через приложение Телеграмм договорился с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотиков. После оплаты на номер предложенного Qiwi-кошелька денег в сумме 1000 рублей, ему пришло сообщение в адресом закладки. Находясь на лестничной площадке 9 этажа в 3 подъезде 

<

адрес>, он нашёл закладку и забрал наркотическое средство. При выходе из подъезда его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №2 от 25.10.2017, у последнего обнаружены и изъяты сверток с веществом и сотовый телефон ( т. 4 л.д. 81-83).

По заключению химической экспертизы вещество массой 1,876 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №2, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (т. 4 л.д. 86-87, 140-143).

Изъятое у Свидетель №2 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 4 л.д. 167-169).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №2 следует, что в нём имеется переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотического средства. Сотовый телефон приобщён к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 12 л.д. 242-246).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №47 суду показали, что вечером 25.10.2017 возле 

<

адрес> был задержан Свидетель №2, за которым они вели наблюдение и видели, как тот заходил в подъезд дома и вышел через несколько минут. Как узнали позже, при личном досмотре Свидетель №2 было обнаружено наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что в составе оперативно-следственной группы выезжали по факту задержания Свидетель №2. В присутствии двух понятых Свидетель №2 был досмотрен Свидетель №49, обнаружили сверток с веществом, который был упакован, опечатан и изъят. Свидетель №2 также показал место, где забрал закладку из тайника. Со слов Свидетель №2, изъятое вещество он купил по телефону у пользователя никнейма «

<

данные изъяты>» за 1000 рублей.

Свидетели Свидетель №9 и Свидетель №33 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре Свидетель №2, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №2 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. Со слов Свидетель №2, изъятое вещество он купил по телефону у пользователя никнейма «

<

данные изъяты>» за 1000 рублей. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №16 суду показал, что 02.11.2017 днём по сотовому телефону через приложение Телеграмм договорился с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотиков. После оплаты на номер предложенного Qiwi-кошелька денег в сумме 1000 рублей, ему пришло сообщение в адресом закладки. Находясь на лестничной площадке 10 этажа 

<

адрес>, он нашёл закладку и забрал наркотическое средство. При выходе из подъезда его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №16 от 

<

данные изъяты> у последнего обнаружены и изъяты сверток с веществом и сотовый телефон ( т. 5 л.д. 154-155).

По заключению химической экспертизы вещество массой 1,904 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №16, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (т. 5 л.д. 165-166, 209-212).

Изъятое у Свидетель №16 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 5 л.д. 245-249).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №16 следует, что в нём имеется переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем никнейма «

<

данные изъяты> о приобретении у последнего наркотического средства. Сотовый телефон приобщён к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 12 л.д. 242-246).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №34 суду показали, что днём 02.11.2017 возле 

<

адрес> был задержан Свидетель №16, за которым они вели наблюдение и видели, как тот заходил в подъезд дома и вышел через несколько минут. Как узнали позже, при личном досмотре Свидетель №16 было обнаружено наркотическое средство. 

Свидетели Свидетель №12 и Свидетель №11 суду показали, что в составе оперативно-следственной группы выезжали по факту задержания Свидетель №16. В присутствии двух понятых Свидетель №16 был досмотрен Свидетель №11, обнаружили сверток с веществом, который был упакован, опечатан и изъят. Свидетель №16 также показал место, где забрал закладку из тайника. Со слов Свидетель №16, изъятое вещество он купил по телефону у пользователя никнейма «

<

данные изъяты>» за 1000 рублей.

Свидетели Свидетель №9 и ФИО2 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре Свидетель №16, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №16 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №10 суду показала, что 15.11.2017 днём по сотовому телефону через приложение Телеграмм договорилась о приобретении наркотиков. После оплаты на номер предложенного Qiwi-кошелька денег в сумме 950 рублей, ей пришло сообщение в адресом закладки. Находясь на участке местности, расположенном у гаража №* 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, она нашла закладку и забрала наркотическое средство. При выходе из ГСК её задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у неё приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №10 от 15.11.2017, у последней обнаружены и изъяты сверток с веществом и сотовый телефон ( т. 5 л.д. 12-14).

По заключению химической экспертизы вещество массой 0,320 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №10, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т. 5 л.д. 24-25, 69-72).

Изъятое у Свидетель №10 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 5 л.д. 82-85).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №10 следует, что в истории платежей киви-кошелька имеется платёж в сумме 950 руб. на №* ( т. 5 л.д. 40-43).

Свидетель Свидетель №20 суду показал, что вечером 15.11.2017 при патрулировании у въезда в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> была задержана Свидетель №10, в руке которой находился сверток с веществом. Свидетель №10 пояснила, что это наркотики, которые она купила через сеть Интернет. После чего на место была вызвана оперативно-следственная группа.

Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №1 суду показали, что в составе оперативно-следственной группы выезжали по факту задержания Свидетель №10, у которой при личном досмотре было обнаружен сверток с веществом. Свидетель №10 также показала место, где забрала закладку из тайника. Со слов Свидетель №10 наркотики она заказала через сеть Интернет и оплатила по телефону.

Свидетели Свидетель №17 и Свидетель №25 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре Свидетель №10, в ходе которого у последней был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №10 также показывала сотрудникам полиции место, где она забрала закладку с наркотическим средством. Со слов Свидетель №10, изъятое вещество она купила по телефону через сеть Интернет. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №46 от 24.11.2017, у последнего обнаружены и изъяты сверток с веществом и сотовый телефон ( т. 6 л.д. 162).

По заключению химической экспертизы вещество массой 0,295 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №46, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т. 6 л.д. 178,192-194).

Изъятое у Свидетель №46 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 6 л.д. 197-198, 200).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №46 следует, что в нём имеется переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотического средства (т.6 л.д. 218-220).

Свидетель Свидетель №22 суду показал, что вечером 24.11.2017 на территории 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> был задержан Свидетель №46, который незадолго до этого что-то искал в траве возле одного из гаражей. Свидетель №46 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство, которое приобрёл через Интернет за 1000 рублей. После чего на место была вызвана оперативно-следственная группа.

Свидетель Свидетель №43 суду показал, что в составе оперативно-следственной группы выезжал по факту задержания Свидетель №46. В присутствии двух понятых он произвёл личный досмотр Свидетель №46, в ходе которого был обнаружен сверток с веществом, который был упакован, опечатан и изъят. Свидетель №46 также показал место, где забрал закладку из тайника. Со слов Свидетель №46, изъятое вещество он купил по телефону через сеть Интернет.

Свидетель Свидетель №21 суду показал, что участвовал понятым при личном досмотре Свидетель №46, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №46 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. Со слов Свидетель №46, изъятое вещество он заказал через сеть Интернет. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №32 суду показал, что 24.11.2017 ближе к вечеру по сотовому телефону через приложение Телеграмм договорился с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотиков. После оплаты на номер предложенного Qiwi-кошелька денег в сумме 1000 рублей, ему пришло сообщение в адресом закладки. Находясь на участке местности, расположенном у гаража №* 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, он нашёл закладку и забрал наркотическое средство. Возле гаража №* его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него приобретённое наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №32 от 24.11.2017, у последнего обнаружены и изъяты сверток с веществом, чек об оплате и сотовый телефон ( т. 6 л.д. 65).

По заключению химической экспертизы вещество массой 0,396 гр, изъятое при личном досмотре Свидетель №32, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т. 6 л.д. 70,92-93).

Изъятое у Свидетель №32 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 6 л.д. 97-99).

Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №32 следует, что в нём имеется переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем никнейма «

<

данные изъяты>» о приобретении у последнего наркотического средства. Осмотрен также чек, согласно которому произведена оплата 1000 руб. через киви-кошелёк на №*. Чек приобщён к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 6 л.д. 108-110).

Свидетель Свидетель №50 суду показал, что вечером 24.11.2017 на территории 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> был задержан Свидетель №32, который незадолго до этого что-то искал в траве возле одного из гаражей. Свидетель №32 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство, которое приобрёл через Интернет за 1000 рублей. После чего на место была вызвана оперативно-следственная группа.

Свидетель Свидетель №43 суду показал, что в составе оперативно-следственной группы выезжал по факту задержания Свидетель №32. В присутствии двух понятых он произвёл личный досмотр Свидетель №32, в ходе которого был обнаружен сверток с веществом, который был упакован, опечатан и изъят. Свидетель №32 также показал место, где забрал закладку из тайника. Со слов Свидетель №32, изъятое вещество он купил по телефону через сеть Интернет.

Свидетель Свидетель №21 суду показал, что участвовал понятым при личном досмотре Свидетель №32, в ходе которого у последнего был изъят свёрток с веществом. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано надлежащим образом. Свидетель №32 также показывал сотрудникам полиции место, где он забрал закладку с наркотическим средством. Со слов Свидетель №32, изъятое вещество он заказал через сеть Интернет. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетели Свидетель №5, Свидетель №34 и Свидетель №47 суду показали, что в связи с наличием оперативной информации о незаконных действиях ФИО1 по сбыту наркотиков, вели за последним наблюдение. Примерно в 17.20 час. 01.12.2017 они задержали ФИО1 недалеко от 

<

адрес>, который на вопросы пояснил, что имеет при себе наркотическое средство, которое он приобрёл посредством сети Интернет с целью последующего сбыта. После чего на место была вызвана оперативно- следственная группа.

Свидетель Свидетель №36 суду показал, что в составе оперативно-следственной группы выезжал по факту задержания ФИО1. В присутствии двух понятых он провёл личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты сверток, внутри которого было два свертка с кристаллообразным веществом, банковская карта, сотовый телефон. Со слов ФИО1 изъятое вещество он купил с целью сбыта посредством сети Интернет. Изымаемое вещество было упаковано надлежащим образом, опечатано и скреплено подписями понятых. ФИО1 без объяснения причин отказался подписывать протокол личного досмотра и упаковку с веществом. 

По месту жительства ФИО1 также были обнаружены и изъяты множество сим-карт, ноутбук, 2 сотовых телефона, банковские карты.

Свидетели Свидетель №29 и Свидетель №39 суду показали, что участвовали понятыми при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты свёрток с веществом, банковская карта, телефон. Обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Со слов ФИО1 изъятое вещество он купил с целью сбыта посредством сети Интернет. По месту жительства ФИО1 были обнаружены сотовые телефоны, ноутбук, планшет, сим-карты, банковские карты, который также изъяли. По результатам процессуальных действий составлялись соответствующие протоколы, правильность которых они удостоверили своими подписями. 

Свидетель Свидетель №40 суду показала, что подсудимый ФИО1 её сожитель. 01.12.2017 в первой половине дня ФИО1 куда-то уехал, сказал, что вместе с Свидетель №44. Вечером к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с ФИО1. На её вопрос, что случилось, ФИО1 ответил, что его поймали за сбыт наркотиков. О преступной деятельности ФИО1 она ничего не знала. При осмотре квартиры были изъяты принадлежащие ей планшет, кредитная карта «Альфа банка», и сотовый телефон Nokia. Также изымался сотовый телефон и ноутбук, принадлежащие ФИО1.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 01.12.2017, у последнего обнаружены и изъяты сверток, внутри которого находятся два свертка с веществом, банковская карта ( т. 1 л.д.7).

По заключению химической экспертизы вещество массой 80,685 гр и 20,072 гр, изъятое при личном досмотре ФИО1, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т. 1 л.д. 20, т. 2 л.д. 73-74).

Изъятое у ФИО1 вещество было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т. 2 л.д. 76-85).

Согласно протоколу осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон ( т. 1 л.д. 10-18).

Из протокола осмотра изъятого у Косова сотового телефона следует, что в нём содержится переписка лица, использующего никнейм «ServiceKlad», о сбыте наркотических средств с указанием номеров Qiwi-кошелька «№*» и «№*», анализ которой позволяет сделать вывод, что эта переписка ведётся ФИО1 о сбыте наркотиков путём закладок в тайники с Свидетель №2, Свидетель №32, Свидетель №46, Свидетель №10. Указанный телефон и переписка приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( т. 2 л.д. 139-276, т. 3 л.д. 1-238).

Из протокола осмотра банковской карты, изъятой у ФИО1, следует, что она оформлена на 

<

данные изъяты> Данная карта, а также выписка по контакту клиента приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( т. 4 л.д.3-11, 35-41, т.12 л.д. 33-55).

Вина ФИО1 подтверждается также СD-дисками с транзакциями по балансу учётных записей «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) №*, №*, №*, которые осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 219-243, т. 11 л.д. 1-35, 222-251, т. 12 л.д. 1-31, 56-111).

Таким образом, анализ относимых, допустимых и согласующихся между собой доказательств позволяет суду признать вину ФИО1 установленной.

Действия Косова суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

С начала осени 2017 года по 01.12.2017 ФИО1 противоправно приобрёл с целью сбыта вещества, которые являются производными 

-наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,876 гр,

-наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 2,052 гр,

-наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,904 гр,

-наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой 15,081 гр., 

что является крупными размерами наркотических средств, размещал их в тайниках, из которых наркотические средства после оплаты на счета платёжной системы «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) в последующем забирали потребители наркотиков Свидетель №37, Свидетель №41, Свидетель №31, Свидетель №26, Свидетель №45, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №10, Свидетель №46, Свидетель №32, с которыми ФИО1 договаривался о сбыте, используя сеть «Интернет» под никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

При этом часть наркотического средства Косов сбывал по предварительному сговору с Свидетель №44, распределив между собой преступные роли.

01.12.2017 ФИО1 с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц противоправно приобрёл вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 100,757 гр в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку в тот же день он был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли наркотическое средство.

В судебном заседании не нашло своего подтверждения обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и в данной части ФИО1 должен быть оправдан по следующим основаниям.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма» под легализацией доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате совершения преступления; т.е. совершение действий с доходами, полученными от незаконной деятельности таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов.

По смыслу закона для решения вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, необходимо установить, что лицо совершило указанные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Само по себе использование безналичных банковских операций по переводу денег не может свидетельствовать о легализации денежных средств. 

Электронная платёжная система «Viza Qiwi Wallet» (Qiwi-кошелёк) использовалась ФИО1 с целью перечисления на счёт денежных средств в качестве оплаты за сбываемые наркотические средства. Финансовые операции по переводу ФИО1 денежных средств на банковскую карту подставного лица и последующему их обналичиванию являлись дополнительным инструментом, направленным на сокрытие преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Указанные финансовые операции производились с целью завладения денежными средствами, изъятия их из электронного оборота, а не для придания видимости законности источников дохода.

При таких обстоятельствах суд считает, что в действиях ФИО1 отсутствует состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, не судим.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты> ( т. 2 л.д. 91-93).

Данное заключение получено в соответствии с требованиями норм УПК РФ, согласуется с другими материалами дела и не вызывает сомнений у суда.

Смягчающими обстоятельствами суд признает молодой возраст ФИО1, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья его престарелой бабушки.

Поскольку отягчающие обстоятельства отсутствуют, и имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд при назначении наказания учитывает требования части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Поскольку Косов совершил неоконченное преступление, суд при назначении наказания учитывает и требования части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

На основании изложенного суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, вместе с тем считает возможным не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд применяет положения статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В целях обеспечения исполнения взыскания штрафа следует наложить арест на принадлежащие Косову сотовый телефон «Samsyng», являющийся вещественным доказательством по делу, а также изъятый по месту жительства ноутбук марки «HP» модель «ВСМ943142» с зарядным устройством. 

Руководствуясь ст. ст.296-299, 302-304, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей с перечислением денежных средств по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 732501001, расчётный счёт 

<

***>, лицевой счёт 

<

***>, БМК 047308001 ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области, г. Ульяновск, КБК 188116210100016000140, ОКТМО 73705000.

ФИО1 оправдать по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании пункта 2 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации за отсутствием в деянии состава преступления и в соответствии со статьёй 134 УПК РФ признать за ним право на реабилитацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения –заключение под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 июля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей со 02 декабря 2017 года по 22 июля 2018 года.

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство, изъятое у ФИО1 01.12.2017, и элементы упаковок, а также пластиковую дебетовую карту ПАО «Промсвязьбанк» на имя 

<

данные изъяты> и сим-карту из сотового телефона, принадлежащего ФИО1, -уничтожить,

-выписку по контакту клиента 

<

данные изъяты> дебетовой карты ПАО «Промсвязьбанк», 7 CD- дисков с транзакциями по балансу учётных записей «Viza Qiwi Wallet», переписку с информацией о сбыте наркотических средств ФИО1 - оставить на хранение в материалах уголовного дела,

-сотовый телефон, изъятый у Свидетель №2- оставить по принадлежности последнему,

-сотовый телефон, изъятый у Свидетель №16 - оставить по принадлежности последнему.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский»

- 11 пластиковых карт базы сотовых компаний без сим-карт, 3 листа бумаги с записями, пластиковую карту М.видео Бонус, 4 пластиковых карты базы сотовых компаний с сим-картами– уничтожить,

-планшет «Samsyng Galaxy Tab A»,, пластиковую карту «Альфа банк - вернуть по принадлежности Свидетель №40

В целях обеспечения исполнения взыскания штрафа наложить арест на принадлежащие Косову сотовый телефон «Samsyng», ноутбук марки «HP» модель «ВСМ943142» с зарядным устройством, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Н.Н.Степанова